C A P V T X.

De maiestate & gloria Christi.

Quoniam ea quæ de maiestate Christi scripsimus, D. Andreas, saluo pudore (si modo aliquis in eo reliquus est) reprehendere non poterat, quod proximum erat in eo nos reprehendit, quod non exponamus quoniam modo Christus in possessione huius gloriæ constiturus sit, quod tamen præcipue inter nos controuertatur. Hoc autem quod falso de nobis affirmat, duabus calumnijs probare contendit: primo, quod dicamus Christum secundum humanitatem nihil cum diuina maiestate nisi tantum nomen commune habere: quod cum supra ostenderimus falso ipsum affirmare, non est quod deno hoc eius mendacium, præsertim sæpius repetitum, confitemur. Secundo, inquit, Zuingliani ut alii quid dicant & simplicibus imponant, asserunt maiestatem hanc in ipsa incarnatione cum humana natura perpetuo & insolubili vinculo unitam esse. Atq; hoc est omne id aut quod de personali vnione & maiestate hominis Christi scribunt. Nos vero Iacobe Andrea, quod nõ ignoras,

Duplex est
lumen De
Andreas.

249. 75.

APOLOGIA TIGVRIN.

aliter quam tu referas scripsimus, nempe in hæc verba, Hæc maiestas (Deitas seu diuina maiestas) in ipsa statim incarnatione humanæ naturæ vinculo indissolubili vnita est: neque hæc maiestas noua quædam & creata diuinitas est, sed vnica essentialis & æterna diuinitas, quæ humanam naturam suscepit & se illi coniunxit, non exæquatione aut commixtione, sed vnione duarum naturarum **IN VNAM PERSONAM**: vt supra satis ostendimus. Cum igitur aperte hic explicemus nos non loqui de quauis vnione, sed de vnione duarum naturarum in vnâ personam: & præterea remittamus ad superiorè expositionem personalis vnionis, quæ capite 8. tractatur, quam etiam reprehendere & confutare non es ausus, qua fronte, quo ore ausus es nos calumniari quod tantum insolubilem coniunctionem duarum naturarum asseramus? & cum simili calumniæ genere contra virum doctissimum Theod. Bezam fratrem nostrum vsus sis, & humaniter reprehensus de hac falsi specie, nihilominus pergas eodem modo nos quoque calumniari, quid aliud facis quam quod impudentè tuam malitiam prodis? Itaque quod nobis obijcis, sanctos vnum esse cū Christo Ioan. 17. ac præinde si personalis vnio & maiestas sit tantum insolubilis vnio aut copulatio, Petrum quoque & Paulum Deum dici posse: nihil ad nos pertinet, qui diuinam maiestatem non tantum insolubiliter humanitati copulatam esse

esse, sed in vnam personam vnitam esse diximus, & vnionis huius rationem ex veterum sententia explicauimus, hoc autem de nullo sanctorum dici potest, in vnam personam cum diuinitate vnitam esse.

Verum non contentus priori calumnia Doctor noster eandē denuo repetendo amplificat, & ait, nos humanam Christi naturam diuinæ maiestatis cōmunionē personali spoliare, atq; illi nudum nomen & titulum relinquere: quod tamen falso de nobis dici clarum & manifestū est. Secundo addit nos humanitati nullā aliam gloriam ascribere, nisi quam post resurrectionē demum assecuta sit, quod denuo falsum esse ostenditur nostris verbis, quibus manifestē docuimus hanc esse summam gloriam & maiestatem humanę naturæ, quod in vnitate personę a filio Dei assumpta est, atq; hanc in ipsa incarnatione illi obtigisse. Tertiò adijcit, nos de eā gloria & maiestate loqui cuius filius hominis absque humanæ naturæ corruptione aut abolitione capax sit, atque ita ex filio hominis magnum quidem Dominum facere, qui hominibus atque angelis in cælo & terra potentior sit, sed quia infinitæ omnipotentię Dei non sit capax, tantum per Alceosin omnipotentem vocari, ita vt sit permutatio nominum, nulla autem re ipsa cōmunionē diuinæ maiestatis. Verum hic denuo in eundem lapidem impingit, quod idem esse putat filium hominis omnipo-

Aliud est homini quid tribuere quā humanitatem.

APOLOGIA TIGVRIN.

tentem esse, & humanitatem esse omnipotentē. In ipsa cuiusvis hominis persona duę sunt natura, anima & corpus, & quicquid alterutri proprium est de homine dicitur, sed non ideo quicquid de homine dicitur, id ipsum dici potest de natura altera separatim: homo est mortalis, itē est sapiens, sed non propterea anima mortalis, aut corpus sapiens dicitur. Vulgo hoc facile animadvertitur in hominis exemplo, quia nomen *ἄνθρωπος* non à partis nomine derivatum est, sed simpliciter totam hypostasim complectitur, sed cum de Christo loquimur, nomen hominis aut Dei ab altera parte personę deductum est, attamen quia nomē hoc integram personā denotat, manet firma hæc regula, vt quicquid naturę alterutri propriū est, de persona dicatur, sed nō inde consequitur, quicquid de persona dicitur, id de natura à qua nomen personę derivatum est, dici posse, ac si id non liceat in abstracto dicere, ne in concreto quidē id fas esse. Certē qui subire de nobis obijciunt hominē Christum nomine tantum omnipotentē esse, nisi etiā humana natura sit omnipotens, Nestoriano more videtur eius hypostasim separatā ab hypostasi verbi considerare, ita enim verē locū haberet id quod hic affirmant, sed cū hoc falsum & impiū sit, & humanitas ita in verbo subsistat & sustentetur, vt hoc ipsum quod homo est in verbo habeat, in quo & cum quo tantū vnū quiddam & singulū est, atq; ita non nisi cū verbo hominē hunc personam

sonam

sonam esse & subsistere agnoscamus, necesse est omnino verè & propriè de homine dici, quicquid vtriusq; naturæ propriū est, quādo homo hic significat personā quæ verè & propriè constat duabus naturis. Cum aut̄ de natura humana Christi loquimur, duplicem illi gloriā & maiestatem attribuimus, vnā quidē quā habet vnionis gratia, quod cum filio Dei vnā est persona, & vnā eademq; adoratione cū verbo adoratur. Item quod in hac natura humana filius Dei humanū genus redemit, & hanc in cœlos euectam ad dexterā patris collocauit. Hæc inquam sunt huius naturæ insignia quasi priuilegia quæ ex vnione cum Verbo habet, atque hæc tanta est gloria vt eam verbis explicare satis non possimus, huc etiā pertinet quod quicquid de diuina natura dicitur, homini Christo attribuitur. Sed præterea sunt aliæ prærogatiuæ humanæ naturæ, quas in se habet diuinitus illis donata & ornata, atq; ad hunc locū pertinet illa gloria in quam humana Christi natura post resurrectionem à mortuis & ascensionem in cœlos, supra omnes alias creaturas euecta & glorificata est: de hac diximus ita data esse omnia filio hominis vt interim humana natura nō aboleatur. Certū enim hoc est & pijs omnibus confessum, filiū Dei in cœlis & ad patris dexteram sedentē, humanā naturā semel assumptam integrā retinere. Neq; tamē propterea humanā naturam ab omni participatione proprietatū Dei excludim;

Duplex gloria humana naturæ.

APOLOGIA TIGVRIN.

ca. 9. e. 16.

Quamuis enim proprietatum Dei, quæ infinite sunt, humana natura in se capax non existat, tamen quia cum filio Dei seu diuina natura personaliter vnita est, hæc habet eo modo quo ipsam diuinitatem; quod scilicet homo verè Deus omnipotens, omniscius est, omnibusq; Dei proprietatibus ornatus, non quidem in humanitatis suæ natura & essentia, sed in verbi natura & personæ suæ essentia.

Aduersarij utriusq; nature veritatem labefactant. .1.

Porro qui diuinas proprietates re ipsa in humanam naturam transfusas esse volunt, humanitatem Christi abolent; neq; enim verè est humana natura quæ suis proprietatibus omnibus spoliata contrarias in se suscipit, & infinita, incircumscripta, inuisibilis, & insensibilis facta & in diuinam naturam quodammodo transmunita est. Atq; cum nos damnat, qui scribimus humanam naturam ea gloria & maiestate ornata quæ ipsam naturæ veritatem non corrumpit & abolet: necesse est vt contrariam sententiã probet, maiestatem talem datam humanæ naturæ quæ ipsam corrumpat & aboleat. Deinde hæc doctrina vera diuinitas hominis Christi abnegatur: hætenus enim semper pij omnes crediderunt & confessi sunt, Christum hominem verè & natura Deum esse, propterea quod nõ alius, sed vnus & idem sit filius Dei & filius hominis. Itaq; qui nostra ætate Christum hominem non æterna Deitate Verbi, sed cõmunicata quadam Deitate Deum esse volunt, non tantum veteres hæreses renouant, verù nouos Samosatenarios qui in

not. 2.

qui in

qui in Vngaria & Polonia æternam filij Dei generationem & Deitatem impugnant, in suo errore confirmāt, atq; hoc dogmate Iesum Christum soluunt, & propterea Antichristi sunt.

Aterū deinde est, quod in nostra de maiestate Christi confessione Iacobus Andeæ arguit, nos pugnancia scribere: hæc enim esse verba nostra, Non igitur nos negamus (vni immerito & iniuste insimulamur atq; accusamur) Christo omnem potestatem in cælo & in terra datam esse, & ipsum iuxta vtranq; naturam mundum gubernare, & nos redimere atq; iustificare, item carnem eius esse viuificatricem, & cum verbo cui humana natura in vnâ personam inseparabiliter vnita est, vna eademq; adoratione esse adorandam. Hæc enim omnia liberè & ex animo confitemur, quæ admodum etiam orthodoxi Patres Christianæ ecclesiæ, à qua nullo pacto nos separamus, cuncta hæc ante nos confessi sunt, & scriptis suis confirmarunt, quos in hac causa sequimur, neq; quicquam ipsi innouamus aut ab alijs innouatum approbamus. Ista igitur vult pugnare cum eo quod supra scripsimus, filio hominis omnem diuinam gloriam & maiestatem & omnia in vniuersum data, quorum humana natura absq; sui abolitione capax est. Hinc enim ait confici, humanam naturam omnipotentiam Dei non esse capace quæ infinita sit, & cum Deus omnipotentia sua cælum & terram regat, hæc inter se pugnare, quod dicimus Christum secundum vtranq; naturam cælum

Non scribitur
mus pugnantia.

APOLOGIA TIGVRIN.

Quomodo
Christus se-
cundum ut-
ranq; natu-
ram mun-
dum regat.

et terrā regere, & humanam Christi naturā cum
omnipotentia Dei nullā re ipsa cōmunionem
habere. Verum vt Christus secundū vtranq; na-
turam cœlū & terrā regat, nō necesse est vtranq;
naturam in se omnipotentē esse, vt falso aduer-
sarius ait, qui infinitam omnipotentiam Dei vult
transfundi in humanam & finitam naturam, vt
hoc modo cœlū & terram regat: sed satis est hu-
manam naturā omnipotentī naturæ in eadē hy-
postasi cōiunctam esse. Dicimus itaq; Christū,
hoc est, illam personā quæ verus Deus & verus
homo simul est, omnibus rebus adesse, cœlumq;
et terram regere, idq; secundum vtranq; naturā:
filius enim dei post assumptā humanam naturā
vbiq; est & agit, vt Christus, hoc est, vt perso-
na quæ simul Deus & homo est, adest & agit: re-
git itaq; Christus mundum sua diuinitate vbiq;
præsens non tantum efficacia & potentia, verū
etiam essentia: agit autem hæc omnia sciente &
cōsentiente humana seu assumpta natura, vt ita
actio sit totius personæ: atq; hoc modo humana
quoq; natura in gubernatione rerum singularū
præsens adest, nō quidem substantia, sed potens
tia, virtute, efficientia, operatione atq; actu se-
cundo. Hæc cum in scriptis nostris perspicuè
doceamus de humana Christi natura, iudicent
pij & Christiani Lectores, an nostra doctrina se-
cum pugnet, an verbotenus tantum Christū se-
cundum vtranq; naturam mundū regere fatea-
mur, & carnem eius viuificā esse atq; vna cum

Verbo

Et ex Lamb.
chertkuis af-
firmat. 110.

Verbo adorandā, de quorū altero supra scripsimus, alterū tam perspicuum est vt nō egeat longa expositione. Si enim aduersarius vult humanam naturā propter cōmunicatam deitatē in se adorandā esse, aut hominē cū verbo adorandū, Nestorianus est. Sin agnoscit vnū eundēq; esse Christum Deū hominemq;, in quē credimus & in quē baptizati sumus, & ideo eundē vna adoratione adorandū esse, idem certē dicit quod & nos quoq; docemus: neq; hic exigitur trāsfusio diuinarum proprietatū in carnē, sed vnio cum diuinitate in eandem personam, quam si cōmunionis nomine intelligit, falsissimum est quod dicit nos docere humanam naturam nullā verē & reipsā cōmunionē habere cū diuina natura.

Postremō rationem concordiaē in eundē ostendit; si enim fateamur Christū omnia regere secundū vtranq; naturam, necesse esse ait vt illi quoq; tribuamus modum aliquē quo secundū humanā naturam in gubernatione cœli et terrę præsens adsit, vnde etiam conficiatur in cœna similiter præsentē esse in dispensatione corporis et sanguinis sui: non autem iuxta modū & naturā humanorū corporum Christū præsentem esse, sed iuxta naturā dexterę Dei, ad quam Christus solus collocatus est secundū humanam naturā, & in eam maiestatem euectus vt cœlum & terrā impleat & omnibus creaturis præsens omnia gubernet: hanc inquit esse simplicem doctrinam Christianæ fidei, cui qui contradicat, non esse verē Christianū hominē, hac autē doctrina

Ratio iustæ concordiaē.

APOLOGIA TIGVRIN.

bene cognita facilem esse rationem controuersie de cœna Domini. Nos quoque fatemur, si in his rebus quæ propositæ sunt consentiamus, non difficulter in cæteris rebus consensionem aliquam statui posse. Quomodo autem gubernationem tribuamus Christo Deo hominique paulo ante expositum est: Similiter etiam qualem præsentiam agnoscamus. Cæterum aduersarij hæcenus affirmarunt Christum secundum humanam naturam substantialiter, essentialiter, corporaliter præsentem esse, quam præsentiam nos impugnauius & impugnauimus. Cum enim Christi corpus etiam in gloria substantia sua finitum & circumscriptum sit, & ita substantialiter & corporaliter in cœlo præses existat, non potest idem corpus substantialiter ubique præsens esse, modus enim dexterae Dei non efficit ut idem simul sit & non sit, verum sit & non verum sit: ac dextera Dei nõ hic alium modum præsentie facit, sed alia est causa præsentie. Similiter quod dicitur inuisibiliter & insensibiliter & ineffabili quodammodo adesse, id quidem varietate ostendit in eo quod adest, quam diu tamen statuitur substantialis præsentia, modus non mutatur. Ac scio quidem viros bonos & doctos ita interpretari aduersariorum opinionem quod re ipsa parum aut nihil à nobis dissentiant: cum enim duo sint modi præsentiae, primus substantialis, qua res aliqua in sua substantia præsens adest actu primo, & alter modus quo

Præsentia
actus secundum
di.

quo res etiã si sua substantia absens sit, nihilominus actu secundo hoc est, Virtute, efficientia & operatione præsens est: de hoc posteriore modo aduersarios loqui existimant, & hunc esse modum dexteræ Dei, quod scilicet humana natura ad dexteram Dei collocata, in eam maiestatem sit euecta vt vnâ cum Verbo omnia gubernet, non ipsa quidem sua substantia omnibus præsens, sed efficientia & operatione, quod Verbum incarnatum omnia regit volente & cõsentiente humana natura. Nam alioquin inquirunt si humana natura simul actu primo & secundo, siue substantia & operatione vbique præsens esset, cum & humanæ naturæ veritas colleretur, & illa exæquaretur diuinitati, quæ substantia & potentia sua vbique est. Si enim dicatur diuinam naturam hæc ex se habere, humanitati autẽ hæc maiestatem cõmunicatam esse, modus præsentiæ non mutatur hoc ipso à se aut aliunde habere: nisi igitur ostendãt alium aliquem modum, omnino similem faciunt præsentiã diuinitatis atque humanitatis, atque ita naturas confundunt. Cum autem aduersarij constanter negent se humanitatem ita vbique præsentem facere vt diuinitas vbique est, existimant viri boni eos tantum per modum dexteræ actus secundi præsentiã Christi humanitati tribuere, idque eò magis quod noua loquendi forma à Scholasticis sumpta, corpus Christi personaliter vbique esse aiunt: quam quidam ita interpretantur, hu

APOLOGIA TIGVRIN.

manam naturam vbi que esse personaliter, quia
 ea non in se subsistit sed in Verbo, illa autē per-
 sona à qua sustentatur & cuius est pars quædā,
 vbi que præsens est. Quod si aduersarij in hunc
modum sentirent, non difficilis esset ratio con-
cordiæ alicuius ineundæ, ac tum reiecta opinio
ne substantialis & corporalis præsentiaæ carnis
 Christi in cœna, inter homines pietatis & glo-
 riæ Christi studiosos & à contentione alienos,
 facilè conueniret de simplici, vero ac proprio
 sensu verborum Christi, sed hætenus aduersarij
tractarunt se retinere ac defendere sententiã Lu-
theri: Lutherus autem hanc sententiam proba-
 uit, panē & vinum que in altari ponuntur, post
 consecrationem non solū sacramentū sed etiam
 verum corpus & sanguinem Domini nostri Ie-
 su Christi esse, & sensualiter non solum in sacra-
 mento sed in veritate manibus sacerdotū tracta-
 ri frangi & fideiū dentibus atteri. Hęc enim est
Romana Ecclesiæ sentētia, quam Lutherus nō
semel in suis scriptis & in illa breui confessione
quam paulò ante obitum edidit, approbavit.
 Præterea quis nescit Lutherum subinde docuif-
 se, panē substantialiter esse corpus Christi? Item,
 Verū & naturale corpus Christi in, cū & sub pa-
 ne naturaliter, & substantialiter, realiter, corpo-
 raliter, ineffabiliter tamē & insensibiliter, inuisi-
 biliter, & supernaturaliter præsens esse, & manu
 ministri porrigi, ac manducari non tantum spi-
 ritualiter verum etiam oraliter & corporaliter,
 &

Lutheri m-
 tētia.

& nescio quo non modo? nunquam enim illis in hac re aduerbiorum copia deest. Quam diu igitur aduersarij hæc retinent & approbant, frustra gloriantur & falso iactant se simplicem sensum verborum Christi in cœna retinere, ac verè & constanter de illis affirmabimus bona conscientia, ipsos humanis additionibus implicare negotiû cœnæ Domini. Verè etiã produnt se spiritu mendacij duci, quãdo tam impudenter negant ea quorum proprijs scriptis cõuincuntur.

Quod si diuersitas interpretationû argumentum est, eos qui ita sentiunt, errare, neque verã & certam sententiã tenere, necesse est vt seiplos dãnent: cuius enim manifestum est non pugnare has interpretationes, panem esse figurã aut symbolum corporis Christi, aut panem significare corpus Christi, verborû enim varietas & diuersitas non statim parit sententiarum dissonantiã cum vna & eadem sententia alijs atque alijs verbis exponi possit. Nos autem manifestè ostendimus Lutherû contrarias interpretationes afferre, probat enim alibi pontificiorum sententiã, quibus tamẽ panis iã panis esse desijt & in corporis substantiã cõuersus est: rursus cõtendit panẽ hũc reuera & substantialiter panẽ simul & substantialiter corpus Christi esse. Itẽ corpus Christi esse sub pane, itẽ corp⁹ Christi in pane cõtineri. Idẽ Luth. docuit Christũ ratione gloriosi corporis in cœna definitiue & corporaliter adesse, sed id ipsũ lac. And. negat, et fatetur Christũ ratione

Contrarias
interpretaciones.

gloriosi

corporis in cœlis tantum esse. Præterea Lutherus ita interpretatur verba Christi, quod vi verborum & institutionis Christi adsit substantia corporis Christi quæ ante in pane non fuerit, & ut ita corpus per verbum aduehatur quodam modo in panem, contra Ubiquistæ contendunt corpus Christi ante etiam adesse, sed tamen in pane cœnæ certa quadam ratione dispensari, Lutherus in verbis cœnæ demonstrationem Hoc, ad panem & poculum refert, ut de pane dicatur, esse corpus Christi: & hæc sit explicatio verborum Domini: Hic panis est corpus meum, contra Ubiquistæ hoc pertinaciter negarunt in colloquio Mulbrunensi. Schegkius vult præsentiam corporis definiri in sacramento his verbis: Hoc est corpus meum quod pro vobis traditur: & ait somniare eos qui volunt corpus absolutum de pane prædicari, cum id intelligendum sit ratione additi prædicati, Quod pro vobis traditur. Contra Flaccius docet his verbis, Hoc est corpus meum, absolutam substantiam sacra-
 ti describi, addita autem prædicatione, quod pro vobis traditur, usum eius indicari. Rursus Lutherus & plerique qui eum sequuti sunt, contendunt nullum prorsus tropum in verbis cœnæ admittendum esse. Contra Iacobus Andreae agnoscit in his verbis esse synechdochen. Cum igitur tam varia affirmant aduersarij & tam diuersas interpretationes verborum Christi proferant, quæ sese mutuo euertunt, verè hoc ipsorum

Pag. 107.

rum

sum auditoribus accidit ut magis incerti ex eorum concionibus discedant, quam venerint, præsertim cum docendo & scribendo non tam suam sententiam rationibus confirmant, quam sese conuitiando & maledicendo aduersarijs ad rabiem vsque oblectent. Itaque verus & salutaris vsus huius Sacramenti apud vulgus hominum paulatim in obliuionem venit, & sensim Papisticæ opiniones animis hominum inferuntur, ita ut existiment se perceptione huius Sacramenti, & illa orali manducatione corporis Christi, quam sibi persuaserunt, etiam absq; fide solida & vera pœnitentia remissionem peccatorum & salutem adipisci.

C A P V T X I.

Conclusio huius controuersie de personali vnione diuinæ & humanæ nature in vna indiuisaq; Christi persona.

HOc caput etsi prorsus nullã merebatur responsionem, tamen ne quid forte dissimulare videremur, nolimus id prorsus intactum præterire. Concluseramus hoc loco nostram confessionẽ de personali vnione decreto Chalcædonensis Concilij, ac protestati eramus nos ex animo profiteri cuncta quæ hoc decreto continentur, idq; non in falso & peregrino sensu, sed ut verba sonant, & ut illa interpretati sunt

APOLOGIA TIGVRIN.

B. Vigilus & Theodoretus, qui etiam ipse Concilio magna cum laude interfuit. At **lacobus Andree** nos inquit retinere quidem verba Concilij; sed illis alienum sensum affingere, id hinc constare quod doceamus humanam Christi naturam cum maiestate & proprietatis diuinæ naturæ nullam communionem habere, vbi autem nulla est communio, ibi non posse vnā personam esse, quemadmodum Concilium docet. Sed hoc argumentum siue potius calumniam sæpe refutauimus. Et si communionis nomine intelligit realem communicationem & transfusionem proprietatum, satis aperte demonstratum est hanc non constituere vniōnem personalem: & dicat de hac communione quicquid velit, nunquam poterit neque ex huius concilij, neque ex aliorum Veterum, multo minus ex scripturarum sententia ostendere, aliam esse communionem proprietatum quā naturarum. Sicut igitur duæ naturæ eam communionem habent (vt ipsius more loquamur) quod ineffabili & insolubili vinculo in vnā personam coniunctæ sunt, vt neutra per se separatim subsistat, sed ambæ vnum quiddam & singulum sint, vna persona quæ vere est simul Deus & homo: ita etiam similis est proprietatum communio, quæ non fit transfusione sed copulatione in eandem personam: ita vt proprietates in suis naturis distinctæ quidem manent, omnes tamen verè & proprie de hac personā

115.

Vera com-
 munitio pro-
 prietasum.

115.

persona prædicentur. Sicut etiam in homine
 anima ratiocinatur & numerat, corpus vide-
 tur, tangitur, vulneratur, & tamen utrunque
 de homine dicitur qui animo simul & corpo-
 re constat, de anima autem non dicitur eam vi-
 deri aut tangi aut vulnerari, neque de corpo-
 re id sapere, ratiocinari, numerare: ac interim
 manet vera unio animæ & corporis quam-
 uis quod unius est, de altero non dicatur. Sed
 si iuxta aduersarij sententiam ea est commu-
 nio, ut quæ vni naturæ propria sunt abs-
 que vlla figura de altera dicantur, tum dicen-
 dum erit animam mori, quando corpus mori-
 tur: & corpus inuisibile esse, quia anima nõ ce-
 nitur: quod quam absurdum & à sana ratio-
 ne dissentaneum sit, omnes facile animadu-
 erunt. Itaque cum constituamus veram & per-
 sonalem unionem diuinæ & humanæ natu-
 ræ in Christo, qua diuinitas & humanitas in
 vnâ hypostasi conuenerunt, seruata utri-
 usque naturæ proprietate, sicut etiam anima
 & corpus vnum hominem faciunt, retinemus
 utriq; veram & genuinam Chalcedonensis Con-
 cilij sententiam. An autem aduersarij eandem
 retineant & naturas verè distinguant, quæ
 transfusione proprietatum diuinitatis huma-
 nam naturam illi exæquant, id iudicio pij Ec-
 clesioris relinquimus. Et hinc quoq; apparet quã
 syncerè & ex animo cupiant veram & simpli-
 cem sententiam huius Concilij retinere, quod

APOLOGIA TIGVRIN.

*Theodoretus
sit Nestorianus.*

Theodoretum virum sanctum & absque con-
trouersia doctissimum qui huic concilio inter-
fuit, & illius sententiam in scriptis suis diligen-
ter explicuit, non verentur Nestorianum, hoc
est, hæreticum nominare, ac simili perulantia

*Vigilius Dor-
milius Flavianus
dicit.*

Vigilium Martyrem, qui eiusdem concilij sens-
entiam contra hæreticos publico scripto defen-
dit, per contumeliam Dormilium nominat, Nos
autem Dei beneficio tam à separatione natura-
rum & personæ diuisione, quam ab abnegatio-
ne Christi longissimè absumus, ac multò longi-
us, quam ipsi à Nestoriana separatione natu-
rarum, & ab Eutychiana proprietatum confu-
sione absint.

Maiestas
Christi.

Cæterum quod in responsione ad Brentia-
num Testamentum pios lectores monuimus,
denuò hic repetendum putamus, ne nomine di-
uinæ maiestatis quod falsò tribuunt Vbiquita-
ti, sibi oculos perstringi pariantur. Nam scriptu-
ræ sanctæ, & orthodoxorum patrum testimo-
nijs constat, corpus Domini nostri Iesu Christi
etiam in gloria non esse vbique. Hæc enim est
vna inter præcipuas differentias naturarum, quas
concilium Chalcedonense integras seruari vult,
quod diuina Christi natura vbique est, huma-
na autem finita & loco circumscripta, vt Vigil-
us & Theodoretus disertè docer. Aduersarij ve-
rò quasi nulla alia maiestas sit hominis Christi,
& Veteres maiestatem Christi hætenus ignora-
rint & prædicare neglexerint, Vbiquitatem cor-
poris

poris Christi nomine maiestatis ornant, vt quis
 quis nouo huic ipsorum dogmati contradixe-
 rit, maiestatem Christi oppugnare videatur. In
terim dum hanc suam maiestatem asserunt, ve-
ram hominis Christi maiestatem qui natura
Deus est, & simul etiam carnis eius veritatem
 nouo hoc suo dogmate obscurant & labefas-
 tant.

C A P V T XII.

*De Arrianis & homicidij atque menda-
 cij spiritu.*

CUm initio certaminis sacramentarij Lu-
 therus vbiquitatē corporis Christi asse-
 re cœpisset, mox Zuinglius qui videret quorsū
 hæc tenderent, Lutherum grauius monuit ne
talia asserendo Martioniticam hæresim reno-
uet. Si inquit in hac tua sententia contumacius
 perseuerando illud asserere perrexeris, quod ni-
 mirum Christi Iesū humanitas essentialiter &
 corporaliter præsens sit, vbicunque diuinitas
 fuerit, eo loci Deo volente te redigemus, vt vel
 vniuersam noui Testamenti scripturam nega-
 re cogaris, vel Martionis hæresim agnoscere.
 Hoc inquam bona fide nos præstituros esse pol-
 licemur. Sed meliora de te speramus Lutheri:
 quod nimirum infirmitatem tuam agniturus
 sis, & omne illud deserturus, quod nimio contēta

APOLOGIA TIGVRIN.

21 } tionis estu inflammatus commisisti, dum tanta
 22 } cum incommoditate de humana Christi natura
 23 } ra differere non es veritus. Ac Lutherus breui
postea re ipsa edoctus est quo tendat Vbiquita-
tis assertio, quando videt Schuenckfeldiū ean-
dem vbiquitatem asserendo Eutychnianā doctri-
nam ab inferis reuocare: ideoq; fere nullā dein-
ceps vbiquitatis mentionem fecit. Postea tamē
Brentius & qui eum secuti sunt, non tantū pu-
blicē vbiquitatem corporis Christi docuerunt,
sed eandē, excogitata reali cōmunicatiōe pro-
prietatum, qua humana natura exæquatur diu-
nitati, comprobare conati sunt. Postquam vero
complures viri pij & docti, & celeberrimæ A-
cademię Heidelbergensis & Vuirtembergensis,
atque ex papisticis Ingolstadiensis publicis scri-
ptis demonstrarunt Nestorianam & Eutychnia-
nam, & multas prætereā alias hæreses ipsorum
nouo dogmate confirmari & renouari, graui-
ter hac accusatione commoti se quidem purga-
re ab hoc crimine conati sunt, priora sua scripta
commoda interpretatione excusantes, sed quia
ram multa adeo clarē contra veteris ecclesię do-
ctrinam asseruerant, eandem accusationem alij
nihilominus vrgerē cœperunt, & eos pro dam-
natis habere nisi publicē retractarent hæreses
quas ante asseruerant: id homines ambitiosi fer-
re non potuerunt, quare vt se aliquo modo vici-
scerentur vicissim aduersarios suos Arianismi
& Machometanismi publicē magna acerbitate
damnare

damnare cœperunt, quo iure autem & quam ve-
re id faciant mox viderimus.

Postquã igitur Doctor noster Arii & Nesto-
rij sententiã exposuit, obiter sane & frigide, de-
inde infert: Quæro inquit à vobis Tigurini, &
in vniuersũ ob omnibus Zuinglianis, Si Deus
cum omni quod est, in sua natura & proprietatibus,
cũ assumpta humana natura nullo modo
re ipsa & verè quiquam commune, sed prorsus
omnia ab humana natura separatim habet, ni-
si quod nature inter se copulatæ sunt, quomodo
verè aliter loqui potestis quam Nestorius locu-
tus est? Equidem fateremur nos conuictos es-
se & reos, si ea assereremus quæ nobis tribuit, sed
nos omnẽ cõmunionem negare & separatio-
nem vel naturarum vel proprietatum statue-
re adeo manifestè falsum est, vt tam impuden-
tem calumniam refellere nos quodãmodo pude-
at, quam tot publica scripta nostra mendacij ar-
guunt. Quod si non aliunde tamen ex Vigilij
verbis quæ ipsorum reali transfusioni pro-
prietatum diuinitatis in humanitatem oppo-
suimus, satis illi constare poterat nos nequa-
quam ea dicere quæ falso nobis tribuit. Sunt
autem hæc Vigilij verba, quæ denuò hic appo-
suimus ex eiuſdem secundo libro. Quia enim
Verbum cũ carne ita est inexplicabili modo v-
nitũ, vt ipsũ Verbũ caro dicatur, licet Deus nõ
sit caro, quia non est in carnẽ mutatu, & vt caro

Non nega-
mus omnẽ
cõmunionẽ
proprietatũ.

APOLOGIA TIGVRIN.

11 dicatur Deus, licet non sit in Deitatis naturam
 12 mutata, sed Verbum propter carnem suam ho-
 13 mo sit: & caro propter Verbum Deus sit, & quic-
 14 [#]quid est proprium Verbi, sit commune cum car-
 15 ne, & quicquid est proprium carnis, sit commu-
 16 ne cum verbo, quomodo verbum & caro vnus
 17 est Christus & vna persona. Idcirco propter hanc
 18 communionem, quam salua naturarum pro-
 19 prietate personæ vnio præstat, & Verbum cū
 20 carne, id est Filius hominis legitur descendisse
 21 de cælo, cum solum Verbum sine carne descen-
 22 derit, & Deus legitur sepultus, & in monu-
 23 mento tribus iacuisse diebus, cū sola caro se-
 24 pulpta est.

 nō Transfusio:
 onē reali, s;
 vnionē personali)
 pag. 115.

Porro quod subiicit nos Nestoriano more
 duos Christos facere, vnum Deum, qui cum hu-
 mana natura nihil commune habeat, nisi quod
 ineffabili vinculo huic vnitus sit: alterum ho-
 minem maiori potestate & gloria præ cæteris
 sanctis ornatum, sed qui cum diuina maiestate
 nihil commune habeat, ac sicubi hæc illi tribua-
 tur, id verbis tantum fieri per Allæosim, hoc in
 quam eadem fide qua alia de nobis asserit, nos
 enim Dei beneficio ab hac impietate tam ab-
 surdum quam Iacobus Andreæ à veritate: ac nisi
 ex nostris scriptis hæc probarit, nos aperte ip-
 sum coram vniuersa ecclesia calumniæ & men-
 daciij spiritu agi asseremus. Nos nunquam al-
 ium Christum Deum, aut Dei filium, & alium
 hominem & hominis filium docuimus: sed v-
 num

num & eundem Deum hominemque prædicamus, & eum qui homo est omnia quæ Dei sunt, & eum qui Deus est omnia quæ hominis sunt habere docemus: Naturas quidē distinguimus, vniqueque secundum scripturas & veteris ecclesiæ doctrinam tribuendo quod suum est, ac propterea vnionem personæ non diuellimus, sed scimus vere & proprie de persona dici quæ sunt propria vtrique naturæ. Vtitur autem impostura, quod quæ nos de humanitate Christi dicimus, fingit nos de homine Christo docere: humanitatem negamus omnipotentem, hominem vero Christum omnipotentem constanter credimus: & quæ sit differentia harum prædicationum in concreto & in abstracto sæpe ostendimus. Imò si de ipsa humanitate loquamur, communicationem quidem talem quæ fiat reali transfusione proprietatum diuinæ naturæ in humanam negamus, interim quicquid est proprium verbi credimus commune cum carne, ea communione quam vnio personæ præstat, sicuti modo verbis Vigilij exposuimus.

Quoniam vero tantopere cupit nos Nestorianismi damnare: age ostendamus illi qui nam ætate nostra Nestorij hæresim renouent, Nestorij erroris summa est, quod naturas in Christo in duas subsistentias, & personas, & filios separauit, quas voluit coniunctas esse secundum authoritatē, habitū, æquiocationē, honoris æqualitatem. Ac à Maxentio dānatur Nestoria-

Aduersarios nostros esse Nestorianos.

Dial. 2.

APOLOGIA TIGVRIN.

num dogma, talis cōiunctio seu vnio qua alter
 in altero, Deus in homine inhabitare dicitur: At
 Recog. pa- Brentius scribit, filium Dei assumpsisse filiū ho-
 gina 40. 41 minis in vnā personam, vt eū ita impleat vt
 cōmunicet cum eo omnē suam potentiam, sa-
 pientiam, scientiam, felicitatem & præsentiā.
 Recog. pa- Item Filium Mariæ & Filium Dei, qui est in fi-
 gina 17. lio Mariæ duas fieri personas, si humanitas non
 Recog. pa- vbiq; sit vbi est diuinitas. Est autē summa Bren-
 gina 43. tianæ doctrinæ, eandem esse inhabitationē Filij
Dei in Filio hominis, quæ est in cæteris sanctis,
 sed hoc solū differre, quod alijs certa tantū &
 finita dona, huic autē omnem suam potentiam
 cōmunicet. Hæc autem sententia vt Nestoriana
 damnatur a Cyrillo Anathematismo V. Simili-
 ter damnat Cyrillus Anathematismo IX. Nesto-
 rij sententiā, quod Christus homo aliena virtu-
te spiritus sancti glorificatus sit & miracula fece-
 rit: & tamen idem docet Brentius. De miraculis
 Recog. pa- enim quæ D. Petrus fecit, sic scribit: Edidit hæc
 gina 47. miracula potentia diuina, eaq; non longè absen-
 ti, sed omnino præsenti. Non igitur ne hac qui-
 dem ratione discriminē est inter Christū & Petrū.
 Item de resurrectione: Dicis Christus resurrexit
à morte, sua ipsius virtute, Petrus autem aliena.
Imò sicut Christus excitatus est diuina virtute,
eaq; non absenti, sed omnino præsenti, nec mi-
nus ipsi quàm Christo intimè præsenti, eaq; to-
ta præsenti, quod vbiunq; est diuinitas, ibi sic
tota. Quare ne hac quidem ratione dici potest,
 quod

quod Christus non autem Petrus sit Deus. Expendant item Lectores pij an non cum Nestoriano errore consentiat, quod duplicē Deitatem in Christo statuunt: de quo mox plura scribemus. Nolumus singula excutere, sed hæc simpliciter pijs iudicanda proponimus, à quibus hæc quoq; obseruari & expendi cupimus, quod ubi que in suis scriptis Vbi quistę concreta & abstracta nomina indifferenter vsurpant, vnde plerumque prorsus Nestoriano more loquuntur, ac illis humanitas & homo quatenus partem quandam Christi significāt, sunt synonyma idem aliquid significantia, quæ fuit Nestorij opinio, ut etiam Schegkijus contra Simonijū testatur: quare prorsus Nestorianum est, quod tamen toties repetit Breatius, hominem aut filium hominis assumptum à Filio Dei in suam ipsius personā: item quod D. Andreas scribit, filium Dei cōmunicasse filio hominis quem in vnitatē personæ assumpsit infinitam suam potentiā: item hominem Christū patrem cum filio Dei maiestatem habere, &c. Contra theses Ingolstadiensium.

De maiestate pag. 81. 87. & 88.

Altera accusatio quod Machometanismo vitam sternamus ex priore dependet, quare cum illa abunde confutata sit, non est quod in hac resellenda laboremus, præsertim cum id iam præstiterit collega & Pater noster honorandus D. Bullingerus. Cæterum iudicio aliorū relinquimus æstimandum, quonam spiritu ducatur D. Andreas, qui Alcorani verba tā benigne inter-

Andreas Alcoranū excusat, & nos dīnos.

APOLOGIA TIGVRIN.

pretatur, & cum ille absurda opinione in Deo
 fingat animam, quæ illi aliud quid est ab es-
 sentia Dei, Doctor noster ex eo diuinitatē Chri-
sti astringit, quam tamen ibidem Alcoranus negat.
 Azoara enim quinta, è qua posterius testi-
 monium Doctor noster protulit, eos falsarios
 vocat qui Christum Deum & adorandum asse-
 runt, quod alibi etiam affirmatur. Animā quo-
 que datam Christo Deus ad se reducturum se ait
 vsq; ad diem publicæ resurrectionis. Sed hæc
 Doctor Andreas excusat, & Alcorano tribuit
quod Christum Deum asserat, nos autem qui
 Christi veram & æternam Deitatem prædica-
 mus, & contra novos Arrianos & Samosatena-
 nos viua voce & scriptis defendimus, coram ec-
 clesia impudentissimè calumniatur, quod Filiū
 Mariæ Deum esse negemus, quod est falsissi-
 mum: sed quia hominem Christum natura De-
 um & verum Deum prædicamus, neque alium
 sed vnum & eundem Dei & Mariæ filium cre-
 dimus, ideoque nullam homini Deitatem com-
 municatam tribuimus, quæ sit plenitudo dono-
 rum alia ab essentiali deitate Verbi, qualem illi
 tribuit Andreas, qualē etiam fingunt qui nunc
 in Transyluania Machumetanismo viam præ-
 parant, ob hanc causam Machumetanismi im-
 merito ab ipso damnatur, sed iudicet Domi-
 nus inter nos & ipsum.

Posthæc distinctione spiritus & personæ Bren-
 tianam accusationem mitigare conatur, eum
 nanq;

panque de spiritu nostro locutum esse, qui huc spectet ut Arrianismum renouet, idq; olim Lutherum de nobis prædixisse. Verum Lutherum temporis Zuinglius & Oecolampadius responderunt, neq; ille hic quicquam vaticinatus est, sed metuere se dixit ne hæc interpretatione verborum Christi admissa, quod panis sit figura corporis Christi, ea quæ de Christo dicuntur alij detorqueant & figuram esse interpretentur: quem eius metum inanem esse hi quos modo nominauimus ostenderunt: neque enim si Sacramenta iuxta eorum naturam, & fidei analogiam, collatione aliorum locorum adhibita sic interpretamur, inde sequitur quemuis locum ubi nullus tropus est, & analogia fidei repugnat, sic interpretandum esse. Atque si in cœnæ verbis non est concedendus tropus, ne alij ea quæ de Christi diuinitate scribuntur tropicè interpretentur, tum nullus prosum tropus admittendus erit in sacris literis, quandoquidem vno tropo concesso alibi, idem periculum erit: quam autem absurda sit hæc sententia, norunt qui vel mediocriter in interpretatione scripturæ versati sunt. Quod autem nostra ætate quidam negarunt diuinitatem Christi, falsam causam profert D. Andreas nostram de Communionem idiomatum doctrinam, imò Seruetus, Gribaldus, Gentilis, Gonesius, Blandrata, Franciscus Dauidis, & alij huius factionis duces doctrinam de Communionem idiomatum

No. 8.

APOLOGIA TIGVRIN.

Antitrinita
tarijs uiam
Brenit An-
dreas.

tum odio prosequuntur, & in suis scriptis detes-
tantur, neque nobiscum sed cum Iacobo An-
drea verbis & re consentiunt, hominem Chris-
stum esse & nominari Deū, nō quia Deus sit in
ipso, sed propter plenitudinem diuinitatis, hoc
est, plenaria Dei dona quæ fidelibus ex parte tā
tum dantur, huic autē homini omnia data sunt.
Quoniam vero moris est D. Andree ea quæ pu-
blice affirmauit rursus absque omni pudore ne-
gare, apponam hic Brentij & ipsius verba de
Hominis Christi diuinitate. Sic igitur scribit
Brentius in libro de Maiestate Christi pag. 91.

Voco autem in præsentia (sicut & suis locis su-
pra) diuinitatem Christi, non eam quam filius
Dei in se ab æterno habuit, sed quā tempore in-
carnationis filio hominis cōmunicauit, seu ut
Augustini verbo utar, participauit. Alia enim
est diuinitas cōmunicans seu participans, alia
cōmunicata seu participata, sicut alius est dona-
tor, aliud donū ipsum. Iacobus autem Andree.
Nunquam (inquit) diximus, nunquam scripsi-
mus, nunquam credidimus, Maiestatem cōmu-
nicatam homini esse idioma Dei, id est *uoiay* sub-
sistentis Verbi. Item cōmemoratis locis aliquot
scripturę Matth. 28. Ioan. 3. Psal. 110. Eph. 1. Heb.
2. Col. 2. subiicit. Hæc cum sint testimonia illu-
stria quæ docent, cur homo Christus dicatur
Deus, nō quia Deus sit in ipso (qui in omnibus
creaturis est non modo natura, sed etiā secundū
subsistentias, sicut supra demonstratum est) sed
quia

Contra the-
ses Ingolst.
pag. 40.

Pag. 25.

 Hæc est def
 casio schwei
 feld. 2 Arq.

quia in assumptione carnis dedit huic homini
 omnem potestatem in cælo & in terra, ornavit
 eum omniscientia & sapientia, communicavit
 ei omnia dona spiritus sancti, collocauit eum su
 per omnem principatum, dedit ei nomen super
 omne nomen, quod nomen est Dei nomen. Et
hoc est hominem quoq; esse Deum. Nam de æ
 terna diuinitate filij, qua in se est, hic nihil dispu
 samus, &c. Brentius in Recog. pag. 47. super
 verba Pauli Col. 2. Et addit corporaliter, hoc est
 non vmbra liler sicut in alijs creaturis. Nulla
enim est creatura tam abiecta, cui non commu
nicetur aliquid Deitatis, & in qua Deus non
adumbret quippiam suæ maiestatis & proprie
tatis: In homine autem Christo non adumbrat
ur aliqua tantum pars Deitatis, sed Deitas ab
soluitur in eo perfectissimè, hoc est, communi
catur ei omni sua plenitudine, &c. Idem libro
 de Maiestate in explicatione verborum Pauli
 Philippen. secundo, inter alia sic scribit: Ostendimus
supra quod etsi aliquoties vocabulum
formæ accipitur pro rei essentia, & Christus
est secundum spiritum sanctificationis (sicut
Paulus Roman. 1. loquitur) verus ab æterno
Deus, tamen in hoc Pauli loco vocabulum for
mæ Dei accipiendum sit pro proprietatibus,
conditionibus, & ornamentis deitatis, quibus fi
lius hominis, quem filius Dei in vnam personã
assumpsit, propter personalem vnionem decoratus
est. Homo igitur Christus habuit ab initio incar

Ergone ali
 sunt aliqu
 modo Deus
 et Christus

Pag. 80. 22

Cont. the-
fes Ingol-
stad. pag.
29.

nationis hanc participatam sibi diuinitatē (vt
 Augustinus loquitur) aut æqualitatem Dei
 (quemadmodum Paulus ait) vt esset vere om-
 nipotens, omnisapiens, omniustus, & omnia
 præsens. Hoc enim est hominem esse Deo æ-
 qualem. Iacobus autem Andreæ. Disputat (in-
 quit) eo loco Apostolus de donis, quibus alij
 præferebantur, & præstare existimaban-
 tur: quorum arrogantia hominis Christi exem-
 plum opponit, cui non quædam dona ad men-
 suram data sunt, sed sine mensura, hoc est, im-
 mensa & infinita: propter quam immensitatem
 & infinitatem donorum Deo sit factus æqualis.
 Item pag. 22. Datus est ergo homini Christo, siue
 Christo secundum humanitatem, & nõ ad men-
 suram, id est, non dimensus, ergo immensus &
 & infinitus, ita ut Christus homo siue secun-
 dum humanitatem, infinitam potentiam, sapi-
 entiam, iustitiam, sanctitatem & præsentiam
 infinitam habeat: hoc enim est dari spiritum
 non ad mensuram. Et hæc est plenitudo Deitatis
 tis, id est, donum spiritus non ad mensuram,
 non ipsa natura aut substantia spiritus sancti,
 aut λόγος, sed donum inquam, homini Christo
 collatum. Item pag. 25. Et vt vno verbo dicam,
 cum hominem Deum esse dicimus, nihil aliud
 per hoc intelligimus, quam quod homo ad dex-
 teram Dei sedeat, quod sedere ad dexteram
 est hominis diuinitas, quæ aliàs nulli creaturæ
 contingit. Plura in hanc sententiam & alibi

Brentius

Brentius scribit, & in actis Mulbrunensis colloquij leguntur. Cum his conferantur quæ noui Samosatreniani scribunt in libello ad Comitem Gasparum Bekes, De mediatoris Iesu Christi hominis diuinitate æqualitateque: qui editus est Albæ Iuliæ 1568. Ac primum quidem ingenue fatemur eos in hoc ab Vbiquitarijs dissentire, quod vnā tantum in Christo naturam agnoscunt. In eo tamen conueniunt quod docent hominem effusione donorum fieri Deum. Nam quia scripturæ Christum (quem ipsi hominem tantum natura agnoscunt) Deum esse testantur, in eo laborant vt asserant hominis diuinitatem, siue hominem Deum factum esse, & ad hoc probandum, septem rationes adferunt.

1. Ideo Deum esse quod sit & dicatur proprius Dei filius, conceptus utpote de spiritu Dei in utero Virginis, & per eundem spiritum declaratus Filius Dei & Deus.
2. Eundem Christum hominem Deum esse censemus, quia dedit illi Deus nomen quod est super omne nomen, id est, nomē Dei saluatoris.
3. Dicimus ob id Christum hominem Deum esse, quod omnis plenitudo diuinitatis in illo corporaliter inhabitat.
4. Quia data illi fuit à Deo omnis potestas in cælo & in terra. Quis vero Christum factum esse omnipotentem negabit?
5. Quia Deus vnctus dicitur, & Spiritum Dei accepit absque mensura, constitutusque fuit in regem regum, in dominum dominantium, in

Samosatenianorum
verba.

APOLOGIA TIGVRIN.

,, sacerdotem vnicum ac pontificem, quæ præ-
 ,, rogatiuæ alteri nemini competunt. 6. Quia
 ,, Deus eundem ab angelis adorari voluit, & vt il-
 ,, li omne genu flecteretur. 7. Ideo Deum esse
 ,, credimus, quod soli homini Christo datum sit
 ,, vt habeat vitam in semetipso, & vt quicquid fa-
 ,, cit pater ipse similiter faciat. In eodem libello
 ,, cap. 7. Hanc Pauli mentem fuisse censemus
 ,, (Philip. 2) quod Christus cum esset in forma
 ,, Dei, id est omnia regens verbo virtutis suæ, &
 ,, paterna potestate donatus, omnium dominus,
 ,, & expressa Dei patris imago factus, non est ar-
 ,, bitratus rapinam se esse in sublimi illa Dei for-
 ,, ma, sed ea, & omni potestate quam habebat spo-
 ,, liatus, formã serui induere voluisse. Quia vero
 ,, idẽ est dicere Paulo, esse in forma Dei & æqua-
 ,, lem Deo, veluti & Heb. 1. esse characterẽ & ex-
 ,, pressam substantiæ patris imaginẽ, ideo voluit
 ,, & æqualitatis mentionem hic facere, rem totã
 ,, disertius declaraturus. Nã si nulla ratione Chri-
 ,, stus æqualis esse potuisset, quomodo eundẽ in
 ,, forma Dei, & vere humiliatum fuisse dicere-
 ,, mus? Ideo enim proprie dicitur humiliatus,
 ,, quia erat ad æqualitatẽ exaltatus, & in Dei for-
 ,, ma constitutus, Hic omittimus illorum somnia
 ,, qui dicunt, etiamsi Christus se humiliare noluis-
 ,, set, quod rapinæ nota quoq; caruisset, cū esset
 ,, natura Deus sicut pater: Paulus enim non de in-
 ,, uisibili aliquo filio Dei æterno, qui verè humi-
 ,, liari nulla ratione potuit (iuxta Sophistarũ de-
 style="text-align: right;">liria)

liria) sed de homine Christo loquebatur, de quo
ait, Qui cum esset in forma Dei, & æqualis po-
tentiaë efficaciam, id est cum esset ad dexteram pa-
tris euectus, noluit illa abuti maiestate & potē-
tia, sed ad vilissimi hominis speciem se demisit,
vt patris sui gloriam mandatis ipsius obediēdo
celebraret, &c. Item Franciscus Davidis in libro
contra Petrum Carolinum, Vocabulū corpus,
inquit, opponitur vmbri veteris testamenti,
in quibus ex parte ac sub vmbri virtus Deitatis
splenduit & emicuit: & explicatur ad Hebrę
os. 10. quod significet non in parabolis vel exē-
plis sed re ipsa. Plenitudo deitatis accipitur pro
donis diuinis quibus Christus exædificatus est
sine defectu, vt omnes nos ex ipsius sapientia
participaremus & implemur: significat ple-
naria Dei dona quæ ex parte etiam fidelibus
dantur: Idem in disputatione Albana. Non est
mirum si Christus Dei filius tantoperè excellat,
quia ita visum est Deo patri, vt omnis plenitu-
do in eo inhabitaret, & per plenitudinem pro-
cul dubio omniam diuinarum virtutum cumu-
lum intellexit. Item Matthæus Gribaldus in e-
pistola de Deo & Dei filio; Vnde prodijt illa far-
tago loquendi per communicationem idioma-
tum nisi ex impia & sophistica illa scholastico-
rum academia? Quid enim aliud est per com-
municationem idioma-tū loqui, quam impro-
prie & abusiue, vt quod vni proprie conuenit
alteri improprie tribuat? &c. Atq; hæc quidem

Franciscus
Davidis

APOLOGIA TIGVRIN.

sunt Antitrinitariorum & nouorum Samosatē
 nianorum verba, cum quibus si quæ ante ex
 Brentio & Iacobo Andrea adscripsimus con-
 ferantur, facile apparebit, quinam Arianis-
 mo & Machometanæ impietati quæ diuinita-
 tem Christi negat, viam sternant. Et si enim
Vbiquitarij à Samosatēnianis in eo differunt
quod Verbum substantiale carnem assumpsisse
fatentur, attamen cum cōmunicationem idio-
matum tollant, & doceant humanitatem effu-
sione donorum spiritus sancti, quæ dona sine
forma Dei & plenitudo deitatis, ita ornatam, vt
Christus homo propterea secundum humani-
tatem Deus & Deo æqualis sic communicatā
quadam deitate, & scripturas hoc modo inter-
pretentur de Deitate humanitati communicā-
ta quæ alia sit ab æterna diuinitate Verbi, hac
sua doctrina, fundamenta iaciunt quibus impi-
am suam doctrinam Antitrinitarij superstruūt:
Quare non est quod nos accusent, & culpam
Arianismi in nos transferant, cum ipsi tam sua-
uiter cum illis colludant.

Et quamuis aliqui ex nostris ecclesijs egressi
 ad Ariānos defecerint, non tamen ecclesiæ no-
 stræ Arianismi damnandæ sunt, cum hæc sit cō-
 ditio veræ ecclesiæ vt ex ea mali homines pro-
 deant, & ab ea in qua nunquam vere fuerunt
 secedant, sicut ex vera & catholica ecclesia pro-
 dierunt & ab ea defecerunt Ebion, Cerinthus,
 Sabellius, Paulus Samosatēnus, Arius & alij hæ-
 retici;

retici: neq; tamen propterea quisquam bonus veterem ecclesiam hoc nomine damnauit, aut spiritum eius quicquam cum hæreticis commune habere asseruit. Cum superioribus annis Staphylus & alij è Papistarum numero Lutherans obijcerent Anabaptistas variasq; alias hæreses ex Lutheri schola prodijisse, clamabant omnes hanc esse iniquissimam calumniam, se nihil cum his commune habere, sed eos damnare, & nunc eodem argumento & pari calumnia nos opprimere student, et earum hæresum nos reos peragunt, quas scriptis & viva voce quotidie oppugnamus. Quamuis autem ipsi spiritum nostrum Arrianismi damnent, nos tamen certi sumus Dei beneficio, spiritum nostrum ex Deo esse, & hætenus pro gratia nobis diuinitus concessa, Dei gloriæ ministerio nostro inservire studuimus, quod si his quæ bene à nobis dicuntur, organa Satanæ abutuntur ad suas impietates confirmandas, num propterea nos damnandi sumus, cum ipsas scripturas ad sui erroris patrocinium detorqueant? Iniquè igitur spiritum nostrum damnat Lutherus, eiusq; iniustam sententiam iniuste approbat Brennius, ac videant ipsi quo spiritu ducantur, qui Satanæ spiritum nobis tribuunt, & doctrinam nostram ex scripturis depromptam, calumniantur tam impudenter, quasi à Satana prolatam ad abolendam veram Christi agnitionem, quod cum redarguant nostræ conciones, libri, & piorum infinita

Not. B.

APOLOGIA TIGVRIN.

martyria quæ pro confessione veræ fidei susti-
 nuerunt, videant an nō hac calumnia contradi-
 cant Spiritui sancto? Atque ipse Iacobus An-
 dreæ cum eadem reperat, & nouis maledictis
 accumularet, nos apertè Turcis peiores nomi-
 nans, ac atroces has calumnias & publica atque
 manifesta mendacia, admonitus contra suam
 haud dubie conscientiam non cesset spargere,
 sciat sibi graue iudicium Domini quod nobis
 aliquoties minatur, subeundum, in quo falsi te-
 stimonij & calumniæ pœnas luat.

Brentium fatetur nostrorū erga se humanita-
 tē prædicasse, sed id non pugnare cū admonitio-
 ne Testamenti, nam illic loqui eum quid expe-
 ctandum sit si Zuingliani vincant & imperium
 obtineant. Verum Domine doctor de hoc ipso
 respondimus, nostros cum facultatem & pote-
 statem haberent lædendi aduersarios, non tamē
 ea abusos esse, sed ipsos humaniter excepisse
 & beneficijs prosequutos fuisse. Quum enim in
 felici bello Germanico ministri ex multis vrbi-
 bus eiecti nusquam in imperio consistere pos-
 sent, omnibus territis & consternatis victoria
 Caroli Imperatoris, & ad nos tanquā in asylū
 confugerent, difficile scilicet fuisset se de illis vl-
 cisci, & hoc facto gratiam non leuē apud Imper-
 atorē inire. At Serueti mortē nobis obijcit An-
 dreas quē amplissimus senatus Geneuensis cap-
 te dānavit: quod si scit quas & quantas blasphemias

Nostri cum
 possent se ul-
 cisci de Lu-
 theranis, id
 non fecerūt

Serueti
 morte.

mias

mias publicis scriptis disseminari, & tamen im-
 purum & blasphemum hominem defendit, ta-
 ceat in posterum & ne obijciat nobis Antitrini-
 tarios, quorum patrem ipse tantopere tuctur.
Videat etiam quo nam modo ea suspicione se
liberare possit, quam ex argumentorum & scrip-
torum similitudine boni viri de ipso concepe-
runt quod cū Antitrinitarijs colludat: est enim
 non leuis beneuolentiæ indicium; quod ipsi
 illius hominis mors dolet; quem nemo bonus
 vnquam vel viuum vel mortuū probauit. Sini
 vero doctrinam Serueti ignorat, & tot blasphe-
 mias quæ ipsius libris continentur non legir,
 nã temerarius est; qui tam facile causa nondum
 cognita sententiam fert, & amplissimas atque
 honestissimas respublicas iniqui iudicij cõdem-
 nat. Sed non tantum Serueti sed omnium hære-
ticorum patrociniū non immeritò suscipit,
qui omnes fere hæreses veteres aliqua ex parte
renouat, ac contendit magistratui non licere gla-
dium aduersus hos stringere: de qua quæstione
 nihil hic agemus, cum separatim copiose expo-
 sita sit, & quantum instituto nostro sufficit ad
 hoc ipsum R. Pater noster D. Bullingerus illi
 responderit. Falso nobis tribuit quod omnes à
nobis dissentientes hæreseos condemnemus, &
ex falsa hypothese male concludit, Lutheranis
 nihil nisi cædes & persecutionem à nobis ex-
 pectandam esse, si eius rei facultatem nancia-

Nostri hunc
 quam per se
 quati sunt
 Lutherani
 nos, sed illi
 nos.

APOLOGIA TIGVRIN.

Not. B

scamur. Nam sicut ante ostendimus, nunquam hoc nostri fecerunt, etiam cum impune & tuto id facere possent. Præterea cum in eadem fidei professione nobiscum consentiant duo clarissima regna Angliæ & Scotiæ, non potest vltimum huius tyrannidis exemplum in illis proferre, sed nos contra ostendere possumus, quot milibus exulum inter quos etiam complures Lutherani fuerunt, tutum hospitium præbuerint. Sed non eandem benignitatem peregrinorū ecclesia olim Londini collecta apud Germanos inuenit, qui asperrima hyeme cum vxoribus & liberis non potuerunt hybernandi locum impetrare. Et quid de nostris Lutherani statuunt, Vuestphalus publico scripto testatur, scribens, magistratus gladio nostros coercendos esse. Angli quoque exules, partim nobilitate generis, partim doctrina, omnes autem pietate clarissimi viri, nullum in Germania exilij sui tempore consistendi locum habuissent, si magistratus politici consilia ministrorum ecclesiæ sequi voluissent: & cum alicubi à magistratu hospitium tutum impetrassent, nihilominus à ministrorum insidijs, conuitijs & contumelijs liberi & tuti esse non potuerunt. Quid vero opera & studio Iacobi Andreae complures boni viri in Vuirtenbergico agro & alibi passi sint, non ignoratur, & Deo volente eius artes quotidie magis detegentur.

Postremo

Postremo de mendacij spiritu docet Iacobus Andreae, si quis semel mendacij conuictus fuerit & in falso deprehensus, huic nullam in posterum fidem habendam esse, propterea quod Spiritus sanctus non mentiatur. Nos igitur hanc ipsius regulam seruantes demonstrabimus, ipsum prorsus indignum esse, cui vlla fides habetur, quippe qui non semel, sed saepius manifesti mendacij conuictus teneatur. Ac primum in eo quo nos mendacij accusat, ipsum eius criminis damnabimus, nepe quod falso ait nos Capernaiticam manducationem carnis Christi illis tribuere. Equidem nunquam illis tribuimus quod corpus Christi particulatim & in frustra comminutum comedant, idque sensibiliter & visibiliter praesens, sed illam manducationem corporis ineffabiliter & inuisibiliter praesentis diximus Capernaice ab ipsis asseri, quoniam Capernaitarum more imaginantur ipsam substantiam carnis Christi ore & dentibus manducandam: quid autem de hac doceant ipsorum verbis exponemus. Lutherus igitur in cuius verba omnes iurarunt, sic scribit in Confessione maiori: *Respons. 40.*

Quare non recte faciunt Suermeri & glossa De
 eretorum, vbi Nicolaum Papam reprehendunt, qui Berengarium ad hanc Confessionem
 coegit, vt diceret se verum Christi corpus den-
 tibus atterere. Vtinam vniuersi Pontifices
 tam Christiane omnia fecissent, atque hic Papa
 Berengario quoad hanc confessionem fecit. Nam

APOLOGIA TIGVRIN.

De consecr.
dist. 2. cap.
Ego Bereng.

21 utiq; sic se habet, quisquis panem hunc edit &
 22 mordet, edit & mordet id quod ipsum verū cor
 23 pus Christi est, ac non tantum merum panē, ve
 24 Vuiclephus docet, &c. Hęc Lutherus. Verba au
 rem confessionis Berengarianæ hæc sunt; Panē
 & vinum que in altari ponuntur, post consecra
 tionem nō solū sacramentum, sed etiā verum
 corpus & sanguinē D. N. Iesu Christi esse: & sen
 sualiter non solū sacramentū, sed in veritate ma
 nibus sacerdotū corpus Christi tractari, frangi, si
 deliū dentibus atteri. Porro Glosa addit: Nisi sa
 nē intelligas verba Bereng. in maiorem incidēs
 hæresim, quā ipse habuit, & ideō omnia referas
 ad species ipsas, nam de Christi corpore partes
 non facimus. Cū igitur Glosam reiiciat Luthe
 rus, & simpliciter affirmet vt confessio Beren
 garij habet, non solū sacramentum, sed verū
 Christi corpus sēsualiter manibus tractari, fran
 gi, & dentibus atteri: iudicent lectores, an spiri
 tualiter, an verò crasse et carnaliter de tanto my
 sterio aduersarij loquantur. Neque Lutherus
 hoc quod in seruiore certaminis sacramentarij
 scripsit vnquā retractauit, imò in ultima confes
 sione paulò ante mortem edita repetit, se Papi
 starum sententiam probare: alibi etiam in suis
 scriptis satis crasse de corporali manducatione
 loquitur, quæ tamen loca nunc præterimus,
 quòd ea in responsione patris nostri honoran
 di Domini Bullingeri copiosè recensentur. Hoc
 tantū addemus, Doctorem Andream in A
polos

pologia ad theses Ingolstadianas scribere, has Pag. 33. 54.
propositiones $\delta\iota\varsigma\ \delta\iota\varsigma\ \omega\alpha\sigma\omega\mu\upsilon$ differre. Christus a-
 dest in Cœna corporaliter, & Corpus Christi a-
 dest in Cœna corporaliter. In posteriore enim
propositione per vocabulum Corporaliter, di-
mensiones intelligi: vt dicatur secundum longi-
tudinem & latitudinem, & altitudinem in cœ-
na adesse, quod nemo, inquit, nisi absurdissimi
quidam ex scholasticis dixerunt. Meminerit
autem doctor Andreas, propositionem hanc,
quam ipse vt absurdam damnat, sæpius à Lu-
thero usurpatam, vnum tantum & alterum lo-
cum adijciam ex Defensione verborum cœnæ,
Accipite, comedite, &c. Secundo deinceps lo-
co mihi cupio explanari, quid si in Cœna car-
nem Christi corporaliter manducem, eo ta-
men modo, vt simul etiam spiritualiter come-
dam, an non mihi concedatis quod caro Chri-
sti in Cœna aliquid profit? Quo pacto fiat i-
stuc? Hoc modo fiet, Ego corpus Christi cum
pane manducabo corporaliter, & simul etiam
in corde credam, quod sit corpus quod pro me
datur in remissionem peccatorum, vt verba
sonant Hoc est corpus meum quod pro vobis
datur, quod vos vocatis spiritualiter mandu-
care. Item, Impij solum corpus Christi sine ver-
bo, solo ore, absq; corde, tantum corporaliter &
non spiritualiter manducant. Itē, Os manducat
corpus Christi corporaliter. Itē, Nostra corpora
physicè percipere Eucharistiã corporis Christi.

Tomo Vi

teberg. 7.

pag. 399.

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

Pag. 400.

“

Pag. 401.

Pag. 412.

“

APOLOGIA TIGVRIN.

22 Item Os & Stomachum corpus Christi manduca-
 23 re. Item, Præsto enim & coram adiunt verba,
 24 Hoc est corpus meum: quæ continent & no-
 25 bis exhibent corpus Christi corporaliter. Po-
 26 stremo in breui Confessione scribit Lutherus
 nostros Marpurgi concessisse Christi corpus &
 sanguinè adesse in Cœna Domini, sed non cor-
 poraliter verum spiritualiter: Ipse vero suam fi-
 dem his verbis exponit. Sic vero docent Papi-
 27 stæ: imo non Papi-stæ sed sancta Christi eccles-
 28 ia, & nos cum illis (nam Papa vt diximus sacra-
 29 mentum non instituit) C O R P V S C H R I-
 30 S T I non esse localiter in sacramento (vt stra-
 31 men in sacco) sed definitiuè: hoc est verè adesse,
 32 non vt stramen in sacco sed C O R P O R A L I
 33 T B R & verè adesse. Cum igitur Iacobo An-
 34 dreæ auctore crassa præsentia significetur hac
 35 Inquendi forma qua dicitur Corpus præsens
 36 esse corporaliter, & nos ostenderimus Lutherū
 37 docere, corpus Christi in cœna adesse corpora-
 38 liter, exhiberi corporaliter, ore manducari cor-
 39 poraliter: iudicent lectores an Aduersarijs facia-
 40 mus iniuriam quando scribimus eos crassam
 41 & carnalem præsentiam & manducationè car-
 42 nis Christi asserere.